
 

 

PORTARIA Nº 017/2023 

“Dispõe sobre nomeação do Conselho de 
Acompanhamento, Controle Social; 
Comprovação e Fiscalização dos 
Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da 
Educação CACS-Fundeb (Período 2023-
2026)”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO, ESTADO DE PERNAMBUCO, EMERSON 
CORDEIRO VASCONCELOS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal 
nº 14.113/2020 e Lei Municipal nº 810/2021. 

RESOLVE: 
 

              Art. 1º Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, nos termos da Lei Federal nº 14.113/2020 e 
conforme composição abaixo: 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Maria Isabel Patriota Duarte Veloso 

CPF: 238.922.774-00 

Suplente: Leidiane Batista do Nascimento 

CPF: 123.095.034-60 

Titular:  Claudeane Raimundo da Costa 

CPF: 067.070.184-00 

Suplente: Suely Leite de Farias e Silva 

CPF: 258.834.884-04                           

II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública do município: 

Titular: Selma Suely de Farias  

CPF: 766.923.104-15 

Suplente: Luciana de Fátima Sousa de Medeiros 

CPF: 020.729.854-80 

III - Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do município: 



 

 

Titular: Edna Maria de Meneses Estevão 

CPF: 035.800.954-55 

Suplente: Gilcélia Maria Alves do Nascimento Freitas 

CPF: 706.522.444-91 

IV - Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Andréa Cristina Fernandes Feitoza 

CPF: 033.396.794-10 

Suplente: José Edvaldo Aguiar da Silva 

CPF: 507.825.094-87                                     

V - Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Maria Adriana Monteiro Mergulhão 

CPF: 042.129.784-07 

Suplente: Janaina Ricardo de Brito Silva 

CPF: 772.436.174-68 

Titular: Maria Aylla Gomes 

CPF: 102.904.484-84 

Suplente: Maria Fernanda Xavier de Souza 

CPF: 124.123.264-44 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Vânia Maria da Silva Mergulhão 

CPF: 049.260.274-37 

Suplente: Joelma Pereira do Amaral 

CPF: 102.385.864-99 

Titular: Josefa Jovenilda Batista do Nascimento 

CPF: 020.292.284-78 

Suplente: Erivânia Domingos da Silva 

CPF: 103.671.754-28 



 

 

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: Kátia Maria de Farias 

CPF: 062.094.534-65 

Suplente: Maria José Mergulhão 

CPF: 908.693.464-15 

VIII - Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Maria Patrícia Nunes dos Santos 

CPF: 066.329.654-40 

Suplente: Maria Izabel Delmiro da Silva 

CPF: 067.683.534-11 

IX - Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: Maria Alcilene Gomes da Silva 

CPF: 080.226.134-52 

Suplente: Lucivânio Cordeiro Ferreira de Oliveira 

CPF: 158.991.204-79 

Titular: Maria José Cordeiro Almeida 

CPF: 065.053.074-86 

Suplente: Géssyka Janyere Valerio de Moraes 

CPF: 104.920.014-48 

X -   Representante das Escolas Indígenas: 

Titular: Paula Frassinete Fernandes Feitosa 

CPF: 095.270.998-89 

Suplente: Maria Frassinette Torres Cavalcanti 

CPF: 658.299.304-63 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros do CACS-FUNDEB, nomeados nesta 
Portaria e nos termos da Lei Municipal Nº 810/2021, terá vigência até 31 de dezembro de 
2026. 



 

 

        Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos retroagidos a 01 de janeiro de 2023. 

        Art. 4º Revogam-se a disposição em contrário. 

Registre-se, 

Publique, e; 

Cumpra-se. 

 

     Gabinete do Prefeito em, 06 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

Emerson Cordeiro Vasconcelos 
CPF: 865.756.944-20 

Prefeito 
 

Publicado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal de Poção em, 06/01/2023. 
 
 

Maria Isabel Patriota Duarte Veloso 
- Secretária de Administração – 

 

 


		2023-03-10T17:07:36-0300
	EMERSON CORDEIRO VASCONCELOS:86575694420




